

Adres Redakcji i Administracji
Kraków, ul. Bracka 15.
Telefon Nr. 296.

Wszelkie listy i przesyłki pieniężne należy adresować do Redakcji i Administracji, Bracka 15.

Redakcja rękopisów nie wraza, korespondencyjnym nie uwzględnia, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej.

numer pojedynczy 5 halercy.

numer poniedziałkowy 4 halercy.

Wychodzi codziennie o g. 8 rano a w poniedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano.

Do nabycia: W administracji, ul. Bracka l. 15, oraz we wszystkich biurach dzienników.

Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie.

Adres na telegramy: Naprzód-Kraków.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odsyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor. 20 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 20 hal. — W Austrii: miesięcznie 3 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. — W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 42 hal. — Dla robotników w Krakowie i Podgórzu tygodnie w prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza jednospaltowego drobnym drukiem (petitem) na pierwszy raz po 20 halercy, następnym po 10 halercy. — „Nadestane“ od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 halercy na każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmują się za cenę 2 kor. na 100 egzemplarzy dla samojasnych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla mających prenumeratorów. — Należyte należy na przód nadesłać.

Zapraszam Szanownych Wyborców
V kurii krakowskiej na

Zgromadzenie Ludowe

w poniedziałek 24 b. m. o godzinie 6
wieczorem do Ujeżdżalni „pod Kapu-
cynami“.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie poselskie. 2) Dyskusya i wnioski.

Ignacy Daszyński,
poseł do parlamentu.

Z dnia.

Kraków, 22 czerwca.

Przed Zjazdem.

Po raz siódmy zbierze się za tydzień
Zjazd polskiej partii socjalistycznej
w granicach Austrii, po raz czwarty
we Lwowie.

Jedenasty rok dobiega od czasu,
gdy założono partję na nowoczesnych
podstawach jawnej, masowej organi-

zacji proletaryatu walczącego, gdy
śmiała i pewną ręką wyrwano ruch
emancypacyjny z kótek konspiratorów
i studenckich dyskusyj, a zorganizo-
wany proletaryusz pochwyił sam kie-
rownictwo swoich interesów przez lu-
dzi, odpowiedzialnych na każdym kro-
ku przed proletaryatem.

Jakiegoż ogromu pracy dokonano
w tych latach! Ile postaci robotni-
czych wyprowadzono na szeroką are-
nę walki i pracy szerokiej, niezaścian-
kowej. Śmiało twierdzimy, że gdyby
tę ogromną, świadomą działalność roz-
winięto w jakim przemysłowym, roz-
winiętym kraju, rezultaty widome
byłyby imponujące. W Galicyi rezul-
taty te są jeszcze bardzo skromne.

Ale czuć je w potężnym oddziały-
waniu na nieprzychylnie proletaryato-
wi żywioty. Czuć można ten potężny
odpór, jaki stawia socjalna demokra-
cja demagogii na wsi i w mieście,
poznać tę siłę można tam, gdzie wszy-
stkich innych strach lub rozpacz ogar-
nia... Silne nerwy, krytycyzm i opar-
cie o europejską naukę, poczucie, że
sprawa proletaryatu, to nie miejscowe
zjawisko, lecz olbrzymia sprawa, de-
cydująca o losach społeczeństw nowo-
żytnych.

Ile miotań się, kłatw, srogich prze-
śladowań zniosły te zorganizowane
zastępy, zbrojne tylko wielką ideą i
silne gorejącem uczuciem dla spra-
wiedliwości społecznej! Ile tego było!...
I surowość prawa i surowość jego
wykonawców i pościgi patentowanej
„opinii“ i oszczerstwa i materyalne
straty, prowadzące robotnika do bez-
robocia i głodu, i cały aparat klery-
kalny, nekający rodziny robotnicze,
wszystko, wszystko było przeciw
nam! A za nami stali nieraz „przy-
jaciele“ gorsi od wrogów, ludzie chcą-
cy politykę robotniczą ściągnąć do
błota oportunistów, lub bezmózgiego
krzykactwa.

Nie dał się robotnik socjalistyczny
ani strachem, ani pochlebstwem ugiąć
i dzisiaj stajemy do apelu z tą samą
wiarą, z tym samym zapałem, który
nas dotąd ożywia!

Zorza przyszłości oświeci szeregi
nasze liczniejsze i silniejsze, niż przed
laty; zjazd będzie dowodem świado-
mości i siły partii.

Zadania jego jasne i proste:

Dać nowy statut organizacyjny ogó-
łowi partii, zapewnić komitetowi wy-
konawczemu „budżet“ i zadecydować
o udziale w walce wyborczej do sejm-

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym codziennego „Naprzodu!“

Z poezyj Ady Negri

w przekładzie Maryli Konopnickiej.

PIEŚŃ PŁUGA.

Jam jest miecz rdzawy, co ziemi pierś porze,
Jam siła jest i ciemnota.

Głód we mnie zgrzyta i palą się zorze:
Jam nędza — i bryła złota.

Znam bicz ognisty, którym siecze łąny
Południe od żaru sine,

I znam świst smyczy, którą huragany
Grąd pędzą w cichą dolinę.

Znam cierpkie wonie, co wiosna je z ziemi,
Tryumfująca i żywa,

Z pąkami kwieciami, z szmerami srebrnymi
Zdrojów i muszek — dobywa

Każdy dzień pracy wyostrza me noże,
Złoci mnie trudów godzina.

Silny, wytrwały, mój lemiesz w ugorze
Niepłodne skiby rozcina.

Do chat zapadłych, do nędznych bud z gliny,
Gdzie deszcz przez pował się leje,
Gdzie przez otwarte wskróś chrustu szczeliny
Zimowe świszczą zawieje, —

Gdzie przy gasnących polanach ogniska
Lenistwo czołga się gadem,
Gdzie trąd ohydny na twarzach wybłyska,
Pożeremy szerząc się jadem, —

Wchodzę i patrzę. A zaś zapomniany
W kącie, wśród głuchej tej zmory
Odwiecznych mroków, co dusi te ściany
Dymiącej, wilgotnej nory, —

Gdzie leżą, febrą strawione ryżowisk,
Kobiece ciała, jak snopy,
I gdzie w barłogu mizernych legowisk,
Rozgłośnie chrapiąc, śpią chłopcy, —

Ja czuwam jeden, i jeden się plonię,
I śnię o nowej jutrzence,

Gdy, jak porzecz polny, na zagonie
Młodzieńcze zatkną mnie ręce;

Kiedy lud dzielny i pracą natchniony
Czarne rodzajnych ziem bryły
W słońcu przeorze na świeże zagony
Nowego życia i siły.

A wtedy białe powieją sztandary.
Z krwi bratniej oschną oręże,
I nienawiści zdeptany wąż stary
Pod ciosem światła poleże.

I wskróś miłością przepojonej ziemi,
Tętnącej wiosennych róż wonią,
Z walk oczyszczone między zawistnymi
Wolne się szranki odślonią.

Wtedy głos ludu pod niebo uderzy,
W najdalsze lazurów końce,
Jak łkanie szczęścia, jak życia krzyk świeży:
— Chleb! Spokój! Praca! i — Słońce!

pozostałaby i pozostać musi konkurencja prywatnych biur, anonsów w gazetach, oraz biur stowarzyszeń robotniczych, o ile te zajmują się pośrednictwem pracy. „Czasowi” widocznie idzie o przymus zakładania biur miejskich i powiatowych. A zwłaszcza tych ostatnich. Naturalnie, jakże można jasnie pana marszałka, hrabiego lub barona zmuszać, aby się zajął zakładaniem jakiegos tam biura? Czy niema on dość kłopotów z wyścigami, totalizatorem, ruleta? Najbude, jak buwało, po galicyjsku, po szlachecku: wolność Tomku w swoim domku. Kraków niech ma biuro pracy, a Podgórze nie, Lwów miasto niech je ma, Lwów powiat nie, niech sobie będzie i szachownica! Taka organizacja pośrednictwa pracy byłaby właściwie dezorganizacja, takisam chaos panowałby potem, jak i przedtem, takie pośrednictwo pracy, a żadne — to jedno.

Jednakowoż to wszystko są tylko strzały mniejszego kalibru. „Czas” wytacza i armaty. Oto idzie mu głównie o to, aby w ustawie było zastrzeżone, że biurom powiatowym i miejskim nie wolno dostarczać robotników za granicę. Wylazło szydło z worka!

O to idzie „Czasowi”, aby robotnik wiejski w Galicyi był zdany na łaskę i niełaskę obszarnika, aby nie mógł znaleźć lepszego zarobku i musiał pracować za 15 ct. dziennie u różnych Abgarowiczów! Ten sam „Czas”, który roni krokodyle łzy, ilekroć wyjdzie na jaw jakiś fakt wyzysku emigrujących robotników przez niesumienne agentów, nie chce, aby tych wychodźców na przyszłość ekspedycywały biura odpowiedzialne, lecz, by wychodźcy dalej pozostawali w rękach niesumiennej agentów-wyzyskiwaczy!

Bo też „Czas” w głębi duszy kontent jest z wyzysku emigrantów, sądząc, że to odstraszy robotników od emigrowania. Nie doła robotników, ale interes obszarnika jest dla „Czasu” jedynie decydującym. Nawet to się „Czasowi” nie podoba, że projekt Wydziału krajowego zawiera słuszne postanowienie, aby biura nie pobierały żadnej opłaty od poszukujących pracy. Dlaczego obszarnik lub przedsiębiorca mają płacić — oburza się najemny pismak hr. Potockiego — a robotnik nie?

Teraz każdy zrozumie, że jeżeli stanowczo potępiamy projekt Wydziału krajowego, to tembardziej jeszcze musimy potępić wystąpienie „Czasu”, skierowane nie przeciwko temu, co złe w tym projekcie, lecz przeciwko temu, co w nim dobre.

Sprawozdanie

inspektora przemysłowego dla Galicyi zachodniej
za rok 1900.

Inspektor p. Kremer przedsięwziął w roku urzędowania 451 inspekcij w 438 przed-

siębiorstwach, w których było zatrudnionych 18.159 robotników, tak iż na jedno przedsiębiorstwo przypadło 41 robotników. Rezultat jest o wiele korzystniejszy niż w r. 1899, gdyż wówczas zwiedził on tylko 287 przedsiębiorstw, w których było zatrudnionych 13.132 robotników, a na jedno przedsiębiorstwo przypadło 45 robotników.

Na Zjeździe przyrodników wilekarczy w Krakowie utworzono na wniosek sprawozdawcy oddział połączonej z zjazdem wystawy, przeznaczonej dla urzędzeń celem ochrony robotników w przedsiębiorstwach przemysłowych. Muzeum przemysłowo-hygieniczne w Wiedniu dało do dyspozycji odnośne zbiory, a inspektor udzielał zwiedzającym licznie wystawę wyjaśnień.

Inspektor zrobił 67 (w r. 1899 tylko 26) doniesień do władz za rozmaite przekroczenia ustawy przemysłowej ze strony przedsiębiorców. Przedsiębiorcy wzywali pomocy inspektora w 147 (w r. 1899 w 77), robotnicy w 123 (w r. 1899 w 207) wypadkach. Nad ciekawem tem zjawiskiem zastanowiliśmy się już poprzednio.

Następnie wlicza inspektor jednym tchem najrozmaitsze wady i nieporządki w pracowniach. Tu niewentylowana, nieoświetlana i nieopalana mordownia, tam kocioł parowy, niczem od gorąca nieochroniony, ustawiony jest w pośród pracowni, tam brak przyrządzeń do wywabiania prochu z powietrza, tam przepelnienie lokali lub zbyt wąskie przejście między nieochronionymi maszynami. W garbarniach napełnione jest powietrze zgnilizną, w młynach prochem mącznym. W piekarniach „stosunki w poprzednim roku przedstawione, ani na włos się nie polepszyły, a nawet przedsiębiorstwa, które przy założeniu odpowiedzialności były wymaganiom, podczas późniejszej rewizji były zupełnie zaniedbane”. Największe niechlujstwo panuje w mydlarniach; w fabrykach zapalek dotąd jeszcze nie odprowadza się należycie gazów fosforowych i siarkowych. W pewnej drukarni napotkał inspektor w pracowni studnię (!), z której lokatorzy czerpali wodę. Spluwaczek brak nawet tam, gdzie one są dla robotników nieodzowne, jak w młynach, piekarniach i drukarniach; wartość sanitarna umywalni, jeżeli wogóle istnieją, jest problematyczną; o garderobach ani słyhu. Częstokroć nie opala się wcale pracowni; tak napotkał raz inspektor w pewnej fabryce obuwia dwóch nawpół zdrewniałych z zimna młodocianych robotników. Tu zanadto się oszczędza materiału opałowego, tam znów w małych lokalach piecyki żelazne ogrzewają robotników aż do omdlenia. Brak porządnej wody do picia uważać się daje w cegielniach i kamieniołomach, a w pewnej fabryce mebli było jednym z żądań robotników strejkujących dostarczenie dobrej wody do picia. Miasto Biała przysłużyło się pod tym względem licznym tam zatrudnionym robotnikom przez zaprowadzenie wodociągów.

Z chorób zawodowych napotkał inspektor choroby płucne, reumatyczne, choroby narządów oddechowych i wzroku, przypisuje je niezdrowym gazom i brakowi wentylacji.

Ogół wypadków w nieszczęśli-

wych, doszłych do wiadomości inspektora, wynosił 381 (w 1899 r. 243), z czego 12 śmiertelnych. Największy procent przypada na przemysł maszynowy, budowlany, na kamieniołomy, huty szkła, przemysł drzewny, tkacki i żywnościowy.

Inspektor napotkał 47 wypadków zatrudnienia wbrew ustawie osób młodocianych, z czego 2 chłopców niżej 12 lat (w 2 warsztatach cholewkarckich).

Z 211 fabryk ma 139 ustawowy 11-godzinny dzień pracy, 14 dłuższy, 58 krótszy niż 11-godzinny dzień pracy, 2 fabryki mają 8-godzinny dzień pracy.

Przytaczamy tu dalsze słowa inspektora: „Dzienna praca w drobnym przemyśle trwa od świtu do zmierzchu, w przedsiębiorstwach sezonowych zaś i w piekarniach, które nadzwyczaj rzadko zatrudniają 2 partye robotników, nawe regularnie 18 godzin. Nie powinniśmy zapomnieć, że to mówi c. k. urzędnik austriacki, który z pewnością nie przesadza.

Nie przestrzega się też, jak dawniej, przepisów o spoczynku niedzielnym.

Przepisanych w fabrykach regulaminów w fabrycznych napotkał inspektor więcej, niż w roku ubiegłym, bo 80; pomimo to jeszcze 136 przedsiębiorstw, wbrew przepisom ustawy, ich nie miało. Ale i tam, gdzie były regulaminy, nie obeszło się bez prób przemycania przeciwnych ustawie zarządzeń. Często ganił inspektor, że się regulamin umieszcza w języku (niemieckim) nieprzystępnym dla większości robotników.

Smutny rozdział sprawozdania stanowią potrącania z płacy, praktykowane u nas w bezczelny sposób. Przyczem omija się ustawę, odbierając robotnikowi część zarobku, jako „kaucyę”. W pewnej fabryce potrącało się robotnikom z płacy kosztą światła w godzinach nadliczbowych, a nadto „zaokrąglano” płacę nie wypłacając należnych halerzy aż do dziewięciu. Oszukańcze te praktyki na skórze robotnika przybierają nieraz jeszcze potworniejsze formy; mianowicie potrącają nieraz przedsiębiorcy robotnikom pewne sumy dla Kasy chorych, którym później podają mniejszą płacę i płacą mniej, oszukując w ten sposób i robotnika i kasę. Tak samo grasują i kary pieniężne; tu przytacza sprawozdanie drastyczny wypadek, że na pół roku potrącono robotnikowi w pewnym tartaku aż 28-dniowy zarobek!

Co się tyczy wychowania fachowego młodego pokolenia, żali się inspektor na brak zroczenia tej kwestyi, wspomina o założeniu szkoły ceramicznej w Podgórzu, podnosi z uznaniem, że robotnicy cholewkarscy podczas strejku żądali uregulowania fachowego wykształcenia uczniów i uważa jako objaw zębny to zjawisko, że z roku na rok wzrasta szczególnie u cholewkarzy, budowlanych i piekarzy liczba robotników, nie będących ani uczniami, ani eseladnikami. Sądzymy, że jest to wynik rozwoju ekonomicznego, burzącego średniowieczne formy cechowe, że z uproszczeniem procesu produkcji otwierają się wrota fabryk dla mniej wykształconych ludzi i że tu wszelkie lamenty na nie się nie przydadzą; że tedy nie ciasne ramy

wyzwoli i świadectw uzdolnienia, nie sztuczne ograniczenie konkurencji, lecz organizacja pomóż tu może.

Skargi na gburowate obchodzenie się z terminatorami nie ustają; do szkoły nie posyła się często uczniów, a jeżeli nawet ucieknie częściej do szkoły, to zmęczony całodzienną męczącą pracą, niewiele z nauki skorzysta.

Położenie ekonomiczne robotników było smutne; z powodu słabego ruchu budowlanego cegielnie, fabryki wapna i cementu ograniczyły produkcję o połowę; stąd bezrobocie setek robotników. Wspomina dalej inspektor o założeniu się mającym miejskim biurze pośrednictwa pracy w Krakowie i o naśladowania godnym przykładzie pewnej drukarni, która urządziła coroczny urlop tygodniowy, bez potrącenia z zarobku, dla robotników, przez 5 lat w drukarni tej bez przerwy pracujących.

Strejków doszło 7 do wiadomości inspektora; z tych pośredniczył w 5; największym był strejk 400 robotników i robotnic w fabryce mebli w Buczkowicach, strejk 200 cholewkarzy w Krakowie i Podgórze, 42 szweców tamże i przeszło 100 robotników pewnej fabryki obuwia. Wszystkie zakończyły się częściowym zwycięstwem robotników. Dr. S. Z.

Złodziejskie gniazda.

Jarosław. Jeszcze przed pięciu tygodniami poleciło namiestnictwo lwowskie, wskutek interwencji robotników jarosławskich, starostwu w Jarosławiu, ażeby w przeciągu dwóch tygodni starostwo zarządziło rozpisanie nowych wyborów do miejskiej Kasy chorych. Od polecenia owego minęło już 5 tygodni, a starostwo jarosławskie, wbrew rozporządzeniu namiestnictwa, wyborów dotychczas nie rozpięsało. Komisarz starostwa Błażowski, deputację robotników, która udała się do niego w sprawie wyborów do Kasy chorych, przypominając mu polecenie namiestnictwa, odprawił w szorstki sposób z niczem.

Dnia 19 b. m. udała się ponownie do Błażowskiego deputacja robotników z żądaniem zwołania posiedzenia zarządu, które wbrew postanowieniu ustawy, drugi miesiąc już się nie odbywa. Komisarz Błażowski odesłał deputację do przewodniczącego Kasy chorych, Kaczmareckiego, który, gdy robotnicy udali się do niego i przedstawiając mu straszne stosunki w Kasie chorych, żądali zwołania posiedzenia zarządu, odparł gburowato, iż jemu „nie chce się zwoływać zarządu na posiedzenia“, że „członkowie Kasy, to baciarze“.

Rozporządzenie namiestnictwa poszło więc do kosza, Kasa chorych upada coraz bardziej, gdyż tak chcą ci, którzy rządzą w niej.

Przegląd polityczny.

== Jeszcze o włościach rentowych. Jak niedbale i pobieżnie jest zrobiony projekt Wydziału krajowego o włościach rentowych, o tem świadczy

choćby następująca sprawa: Jako dolna granica średniej posiadłości, dającej się użyć na włości rentowe, oznaczone są w projekcie dwa kryteria: 3 hektary lub 25 zlr. czystego katastralnego dochodu. Czysty katastralny dochód z morga gruntu (bez względu na rodzaj) wynosi w Galicyi przeciętnie 1 zlr. 86 ct., a więc z 3 hektarów około 11 zlr.; czysty zaś dochód katastralny z morga roli wynosi w Galicyi 2 zlr. 55 ct., a więc z 3 hektarów mniej więcej 15 zlr. Już więc z samego projektu ustawy wynika, że nigdy nie byłoby jasnym, czy np. chłop, mający 3 hektary gruntu i z niego 11—15 zlr. czystego katastralnego dochodu, miałby prawo do kredytu rentowego, czy też koniecznie musiałby mieć 25 zlr. czystego katastralnego dochodu, a więc nie 3, ale 5—6 hektarów gruntu. Po co było wogóle tworzyć dwójakie, a niezgodne z sobą granice. Od tego rodzaju niedokładności i niejasności roi się cały projekt.

== Młodoczesi a realści. Młodoczesi zwrócili się do stronnictwa realistów czeskich, na którego czele stoi prof. Masaryk, z propozycją kompromisu na najbliższe wybory sejmowe, realści jednak odrzucili tę propozycję.

Przegląd społeczny.

Z ruchu robotniczego w Przemyslu. Zgromadzenie robotników stolarskich odbyło się we wtorek 18 bm. pod przewodnictwem tow. Stelka. O celach organizacji zawodowej przemawiał tow. Żołnierz, a następnie o znaczeniu kongresu, mającego się odbyć w dniach 29 i 30 czerwca br., przemawiał tow. Schiffler. Nadto przemawiali tow. Gniewoszewski, Bankiewicz, Leblang i wielu innych, poczem uchwalono wysłać delegata na kongres, oraz odbyć w przeciągu tygodnia drugie zgromadzenie.

Z ruchu robotniczego w Jarosławiu. Dnia 16 bm. w niedzielę odbyło się tu w lokalu „Zgody“ poufne zgromadzenie robotników przy udziale przeszło 200 uczestników. O stosunkach w jarosławskiej kasie chorych przemawiał tow. Rzęsa, o celach organizacji zawodowej tow. Kaiser.

KRONIKA.

Kalendarzyk historyczny. 23 czerwca 1768. Rzeź humańska. — 1815. Zrzucenie Napoleona I. z tronu. — 1893. Sprawa panamska przed francuską Izba posłów.

Dziś w teatrze. „Wesele“, dramat w 3 aktach St. Wyspiańskiego.

Nr. 12 „Prawa Ludu“ wyszedł z druku. Numer ten jest prawie w całości poświęcony omówieniu zdrady ks. Stojałowskiego i dlatego zasługuje na masowe rozszerzenie wśród ludności wiejskiej. Numer ten skonfiskował prokurator za dwa małe ustępy, skierowane przeciwko ks. Stojałowskiemu, który od czasu swej zdrady znajduje się widocznie pod ochroną ustawową...

Zdobycze inwestycyjne, które się dostały w udziale Galicyi i które się tak przechwala Koło polskie, budzą nieco odmienna refleksje nawet w „kołochwalczej“ prasie warszawskiej. „Ogólny charakter tych inwestycji“ — pisze „Gazeta Polska“ — sprawił, że i Galicya tym razem nie wyszła z pustymi rękami i po długich latach daremnego wolańia doczekała się nareszcie reform, które przynajmniej w części ułatwić mogą krajowi wybrnięcie z zastoju i nędzy.“ A dalej pisze jeszcze dosadniej. „Niezasadnione są twierdzenia chwalców, że Koło polskie dokazało czynu nadzwyczajnego i zasłużyło sobie na wyjątkową wdzięczność kraju. Gdyby nie było robiło literalnie nic, to jednak część owoców pracy parlamentarnej byłaby przypadła w udziale Galicyi, bo wobec ogólnego charakteru ustaw było to nieuniknione.“ (Gaz. Pol. Nr. 162.)

Istotnie megalomania Koła jest w tym wypadku podszyta i wywatowana błagą.

Wyobraźmy sobie, że magistrat jakiejś zapowietrzanej miazmatami mieściny postanowił dla odświeżenia powietrza wysadzić wszystkie ulice i zaułki drzewkami. Oczywiście dostało się nieco zieleni i przed zakopcone szybki oberży „Pod giętkim karkiem“. I oto siedzący za szynkwasem osobnik, który aż do ziemi się kłania przed każdą magistracką powagą, przechwala się głośno przed gośćmi, że teraz będą mogli napawać się zapachem akacyi i to wszystko dzięki jedynie jego energii i staraniom... Może jakiś zawiany nieco gość uwierzyć tej wersyi i podziwiać wpływy pociesznego bliżera, lecz takich, sądzimy, znajdzie on niewielu. Mutatis mutandis można to zastosować i do samochwalczych uroszczeń t. zw. Koła.

Prasie bezideowej, żyjącej prawie wyłącznie z parlamentu i mniej lub więcej sensacyjnych wiadomości, zaczyna już kaniuka zaglądać w oczy. Wąż morski dziś zanedo ośmieszony, by móżdż mu poświęcać dłuższe wzmianki, więc szmok dziennikarski włóczy się, jak hyena po ementaryszkach, na których spoczęły śp. aktualne wiadomości i wykopuje stamtąd zbutwiałe... nowiny.

W ten sposób w całej niemal prasie galicyjskiej wypląnął niedawno za „W. Allg. Ztg.“ mający już wartość archiwalną list Tołstoja do cara i jego doradców. (W znacznie dokładniejszym streszczeniu podaliśmy go z górą 2 miesiące temu). Podobny los spotkał i petycję rosyjskich uczonych, którą z głębszych warstw geologicznych odkopała „N. Fr. Presse“.

Oczywiście, że te wiadomości „z ostatniej chwili“ chwytają jak najskrupulatniej „Głos narodu“ upadający pod ciężarem nie tylko deprawacji moralnej, lecz i kretynizmu swoich redaktorów, którzy posuwają swe niedbalstwo do tego stopnia, że wygrzebują swe nowinki nie z bieżących numerów innych pism, lecz chyba z egzemplarzy, nabywanych w formie torebek w sklepach korzennych. Do takiej kategorii np. należy odwieczna informacja, że Tołstoj wrócił do Jasnej Polany i pracuje nad nowelą „Ojciec Sergiusz“ (vide nr. „Głosu

narodu“ „Wiadomości z ostatniej (!) pochwały).

Wisła wzbiera! Wczoraj przedpołudniem wynosił stan Wisły pod Oświęcimem 2-80, pod Krakowem 1-70, tj. o wiele więcej, niż w normalnych warunkach. Wczoraj po południu doszedł stan wody na Wisłę do 2 metrów ponad zwykły poziom.

Rudawa wylała pod Zabierzowem.

„Wianki“ odroczone. Z powodu wysokiego stanu wody na Wisłę, uroczystość „Wianków“ odroczone do dni najbliższych. Dzień, w którym się „Wianki“ odbędą, ogłoszą afisze i sygnały moździerzowe.

Z uniwersytetu Jagiellońskiego. Dziekanami na przyszły rok wybrani zostali: wydział medyczny prof. dr Leon Wachholz, wydział filozoficzny prof. dr Wilhelm Creizenach, wydział prawniczy prof. dr Franciszek Fierich, wydział teologiczny ks. prof. dr Władysław Knapkiński.

Strzały w koszarach. Z Przemyśla donoszą nam: Od kilku dni krąży po mieście pogłoska, że w koszarach 58 pp. usiłował pewien szeregowiec zastrzelić plutonowego i że w tym celu dał z karabina około 10 strzałów. Podstawą do tej pogłoski było następujące zajście, które wydarzyło się w nocy z poniedziałku na wtorek: Szeregowiec Czaban wstał około godziny 11 w nocy z łóżka, zjął ze ściany karabin, naładował go 5 patronami, potem zmierzył w przeciwny koniec izby, w stronę łóżka, gdzie spał plutonowy Kujawski. Pierwsza kula chybiła celu, zadraśnawszy tylko nos Kujawskiego, który miał na tyle przytomności, że zesunął się z postania i schował pod łóżko. Czaban zaś stał z wyciągniętym karabinem i mierzył dalej w łóżko, nie widząc, że jest puste. Huknął drugi strzał i trzeci. W koszarach całych popłoch i bieżania, a on stał z wymierzonym karabinem i strzelał w łóżko, nie widząc nic i nie słysząc, co się koło niego dzieje. Żołnierze nie śmieli się doń przybliżyć. Dopiero gdy oddał 5 strzałów i chciał naładować ponownie karabin, chwycił go pewien kapral z tyłu za ramię i rozbroił. Czaban nie stawiał żadnego oporu, tylko patrzył ciągle uporezywnie w stronę łóżka...

Było coś tragicznego i wstrząsającego w tej całej scenie. Rozbrojony i aresztowany milczał uporezywnie. Po długich pytaniach, dlaczego to zrobił, odpowiedział jednym tylko słowem: nie. Nic więcej nie można z niego wydobyć. Do aresztu dał się odprowadzić bez żadnego oporu.

Czaban służył od października r. z. w kompanii 6. Kompania ta była t. zw. „Strażkompanie“.

Grożba powodzi. Z Przemyśla donoszą nam, że od dwóch dni wzbiera San w okolicy Przemyśla i Jarosławia i grozi wylewem, zwłaszcza, że w okolicy tej leją od dwóch dni deszcze, a San, już wezbrany, przybywa z górskich stron od Sanoka. Dla właścian z powiatu przemyskiego i jarosławskiego, domagających się od tyłu lat uregulowania rzeki, jest to zapowiedź nowej klęski głodowej.

Od ogółu zecerów przemyskich otrzymujemy następujące oświadczenie:

„Robotnicy drukarscy w Przemyślu, bez różnicy przekonań politycznych (z wyjątkiem czterech), wyrażają Józefowi Chomiakowi, zecerowi w Przemyślu, głęboką pogardę za to, że popełnił denuncyację przeciw Witoldowi Regerowi. Następują podpisy: Wohlmann, Dubis, Hryniewicz, Pillersdorf, Masłowski, A. Piepes, Moździerz, Wileczyński, Pikulski, Sozański, Kowal, W. Piepes, Seyfried, A. Wasserman, H. Wasserman, Husar, Garbar“.

Tajemnicza śmierć. Z Oświęcimia donoszą nam: Od pewnego czasu krąży po mieście naszemu pogłoski, które wywołują niezwykłą sensację. Przy końcu maja br. zachorował tu i w trzy dni umarł siedmioletni uczeń szkoły miejskiej, syn miejscowego kupca p. Weistreichera. Chłopiec, przyszedłszy ze szkoły do domu, skarżył się, iż pobił go dyrektor szkoły miejskiej p. Stanisław Reszółtko. Przywołany lekarz miejski dr. Schlang twierdził, iż chłopiec chory był na szkarlatynę, dr. Wechsler zaś twierdził, iż chłopiec chory jest wskutek uderzenia w głowę, z czego wywiązać się miało zapalenie mózgu. Dn. 27 maja pochowano chłopca, a dopiero dnia 17 bm. zjechała komisya sądowo-lekarska, która jednak uznała, iż nie można już rozpoznać rodzaju choroby z tego powodu, że ciało dłuższy już czas spoczywało w ziemi.

Tajemnicza ta sprawa zajmuje żywo umysły mieszkańców miasta, zwłaszcza, iż niewyświetlona należyćie, pozostawia szerokie pole do najrozmaitszych przypuszczeń i domysłów.

O niezwykłym powodzie wstrzymania ruchu kolejowego na prywatnej linii Kutaspalfalva donoszą z Budapesztu do „Frk. Ztg.“. Na pierwszej z powyższych stacyj stał pociąg, gotowy do jazdy, gdy nagle zjawiał się egzekutor i na podstawie orzeczenia sądowego nałożył pieczęć na koła lokomotywy. Towarzystwo bowiem, eksploatujące tę linię, mimo kilkakrotnych urgensów nie uiściło zaległości podatkowej w sumie 296 kor. Interwencya naczelnika stacyi nie przydała się na nic, gdyż nie był on w stanie wyrównać pretensyj urzędu podatkowego. Kozłami ofiarnymi padli niewinni pasażerowie, którzy musieli odbyć dalszą podróż per pedes apostolorum. Dopiero nazajutrz, po zadowoleniu fiskusa, został ruch kolejowy przywrócony.

Majoraty chłopskie. Przywódca czeskiej partji włościańskiej w sejmie, Stastny, wystosował do rządu podanie, w którym domaga się wniesienia w Radzie państwa projektu ustawy, według której jego własność ziemska przemienionąby była w majorat. Poseł Stastny uzasadnia swoją petycję tem, iż w ustawie nigdzie nie jest wypowiedziane, że tylko dobra szlacheckie mogą otrzymać prawa majoratu.

Cały szereg innych włościan w tym okręgu wnieść ma podobne podania. Przykład Schwarzenberga podrażnił widocznie silnie apetyty drobnych posiadaczy rolnych, którzy z naiwną wiarą sądzą, iż majorat zdoła uchronić ich od upadku. Chęć widocznie mieć też pocieszę, by przymierając głodem przynajmniej... jako właściciele majoratów.

Arystokracja polska za granicą. W Budapeszcie aresztowano onegdaj Konstantego Korytowskiego, liczącego lat 31, z Galicyi, zamieszkałego w willi Szelner, przy ulicy Martonhegy, pod zarzutem rozmaitych oszustw. Z całego tego długiego szeregu podajemy kilka: Korytowski otrzymał od p. Jana Rosenstocka z Rogowa weksel na 1000 złr. celem eskontowania; pieniądze jednak zatrzymał dla siebie, a p. Rosenstock został zaskarżony. W taki sam sposób oszukał inżyniera Morsovskyego, którego weksel na 2000 kor. zeskontował u restauratora Dobrzańskiego, a pieniądze zatrzymał dla siebie. Nadto dał Morsovsky Korytowskiemu weksel na 6000 kor. celem eskontowania. I ten weksel zeskontował Korytowski u niejakiego Tausshego, właściciela biura przewozowego, lecz uzyskanych pieniędzy nie oddał Morsovskyemu. Tak samo zeskontował udzielony mu w tym celu weksel właściciela dóbr Halassa z Raab, a pieniądze zatrzymał dla siebie. Dalej wnieśli doniesienia karne przeciw Korytowskiemu Jan Lorincz, właściciel handlu rowerów, o wyłudzenie 200 kor., dalej handlarz drzewa J. Klein o wyłudzenie 500 kor., temu ostatniemu sprzedał Korytowski kilka tysięcy młodych drzewek akacyi, których nigdy nie posiadał i a conto wziął od niego 500 koron.

Wojowniczy inspektor policyjny. Ze Skawiny donoszą nam: Dnia 18 bm. we wtorek inspektor tutejszej policyi miejskiej p. Wojciechowski pobił w sieni swego domu włościankę z Opatkowic, Annę Witkową, tak silnie, iż pokaleczył ją po głowie i rękach. Powodem zachowania się Wojciechowskiego było to, iż na Witkową uskarżyła się przed nim pewna kobieta. Gdy mąż Witkowej, widząc, jak Wojciechowski bije i kopie jego żonę, począł wołać o ratunek, Wojciechowski rzucił się również na niego z laską. Na krzyk Witkowej zbiegli się ludzie i otworzywszy bramę, którą Wojciechowski przedtem zamknął, dla uchronienia się przed świadkami, wyrwali wreszcie Witka i jego żonę z rąk rozjuszonego Wojciechowskiego. Przeciw wojowniczu inspektorowi policyjnemu wniesiono doniesienie karne o pobicie.

Defraudacya w tramwaju krakowskim. Jak donieśliśmy wczoraj, uciekł kasyer krakowskiej spółki tramwajowej Eugeniusz Neusser. Brał on gorliwy udział w wycieczkach i próbował szczęścia w totalizatorze. We wtorek zawiadomił dyrekcję, że się czuje chorym i że musi pozostać w mieszkaniu swem w hotelu londyńskim. Posłano po niego do domu. Leżał w łóżku, w istocie cierpiący.

We środę popołudniu Neusser zniknął z mieszkania. Na razie przypuszczano, że wyszedł tylko na czas krótki i że powróci albo do domu, albo do biura. Gdy to nie nastąpiło, dyrekcya spółki zawiadomiła dyrekcję policyi i zarządzono komisjonalne otwarcie kasy przy pomocy duplikatu kluczy, znajdujących się w Kasie oszczędności miasta Krakowa. Przy otwarciu kasy obecni byli: komisarz tutejszego starostwa p. Kowalikowski, reprezentant rady zawiadowczej dr. Rothwein i dyrektor techniczny p. Fischer.

Po otwarciu kasy przekonano się, że brakuje kwoty 1850 koron 77 halerczy i tę zbiegły Neusser zdefraudował. Natomiast znaleziono jeszcze w kasie kwotę 1600 koron w banknotach po 100 złr. Tej Neusser nie zabrał. Udając się na wysięgi, zdołał niespostrzeżenie z kasy zabrać wymienioną kwotę i próbował z nią szczęścia, łudząc się nadzieją wygranej. Gdy się ta nadzieja nie spełniła, a nie był w stanie pokryć przegranych pieniędzy, udał chorego i pozostał w mieszkaniu. Prawdopodobnie usiłował wykonać zamach samobójczy, o czym świadczyć się zdają objawy cierpienia żołądkowego, jakie we wtorek u niego spostrzeżono.

Neusser pochodził z Białej i liczył 24 lat. Na wiadomość o defraudacji przybył tu jego ojciec i podobno ofiarował się pokryć wyrządzoną spółce szkodę. Policja poszukuje zbiegłego kasjera.

Przypadkowe zabójstwo w klasztorze Dominikanów w Krakowie. Przed kilku dniami restaurowano cele w klasztorze Dominikanów. Stróż klasztorny Sutor wyrzucił przez okno rumowisko. Wyrzucony przezeń kawałek deski uderzył w głowę przechodzącego służącego kościelnego Józefa Kurczoka, liczącego 22 lat. Wezwany prof. dr. Trzebiński dokonał operacji, ale ranny zmarł mimo to wskutek pęknięcia jednego z naczyń mózgowych i następowego krwotoku.

Szkoła analfabetów. Uroczyste zamknięcie roku wykładowego w męskiej szkole analfabetów odbędzie się w niedzielę dnia 23 bm. o godz. 3 popołudniu w budynku szkoły wydzielonej św. Floryana. Zarząd krakowskiego Koła męskiego Tow. Szkoły ludowej zaprasza członków Koła do jak najliczniejszego udziału w tej uroczystości.

Ryzyko robotnika. Z Podgórze donoszą nam: Onegdaj spadł z rusztowania przy budowie w wapienniku miejskim Jan Tracz, pomocnik murarski, do dołu wapiennego i odniósł ciężkie uszkodzenia. Powodem wypadku był brak wszelkich urządzeń ochronnych. Roboty dozoruje tam majster murarski Ludwik Struzik, który podobno nawet robotników swych nie ubezpiecza w kasie chorych. Poraniony, potłuczony Tracz czekał od godz. 7 rano do 2 popoł. napróżno na pomoc lekarską — aż wreszcie odwieziono go do szpitala Boninafratów.

Prezesem kahału lwowskiego został ponownie wybrany poseł dr. Emil Byk.

Zdegradowanie poety. Znany nowelista i poeta dramatyczny dr. Artur Schnitzler, który był lekarzem pułkowym w rezerwie, został przez radę honorową swego pułku pozbawionym stopnia oficerskiego. Za powód degradacji posłużyła nowela Schnitzlera p. t. „Lieutenant Gustl“, w której sąd dopatrywał się obrazy korpusu oficerskiego, a także fakt, że dr. Schnitzler nie reagował na zamieszczoną w „Reichswehr“ krytykę tego utworu, w której były ostre osobiste wycieczki przeciwko Schnitzlerowi.

Treść noweli, w której oficerowie dopatryli się obrazy stanu oficerskiego, jest następująca:

Porucznik Gustl miał na koncercie sprzeczkę z jakimś energicznym cywilnym. Przychodzi do obelg, porucznik chce dobyć pałasza, cywilny pan jednakże przeszkadza temu siłą. Porucznik po tej aferze myśli o samobójstwie, grozi mu bowiem utrata szarży, gdy się o tem pułk dowie. Los atoli sprzyja mu: cywilny pan umiera skutkiem udaru, porucznik Gustl jest uratowany.

I za to zdegradowano autora!

Zamach w kościele. Z Paryża donoszą: Dnia 20 bm. w chwili, gdy o godz. 6 rano ks. Fouchard odprawiał mszę w kaplicy klasztoru Sacre Coeur w Nantes, zbliżyła się z tyłu do niego czarno ubrana, zawołowana kobieta i uderzyła go żelaznym prętem dwukrotnie w głowę. Ks. Fouchard padł na ziemię. Kobieta zaś usiłowała umknąć. Przytrzymano ją jednak i pokazało się, że jest nią była zakonnica w klasztorze St. Gilda, 40 letnia Marya Amossé, która twierdzi, że z powodu księdza Foucharda musiała opuścić zakon i stąd żywiła doń nienawiść.

Mac Kinley doktorem honorowym. Uniwersytet w Harvardzie zamianował Mac Kinley'a, prezydenta Stanów Zjednoczonych, doktorem tego uniwersytetu „honoris causa“.

Krwawa egzekucya podatku.

„Narodni Listy“ donoszą o następującym strasznym fakcie:

W Skaliczu koło Sobiesławia żyje bardzo uczciwy, pracowity włościanin Wojciech Kubu, żonaty, mający córkę i utrzymujący swych starych rodziców. Kubu był dawniej robotnikiem i strażnikiem kolejowym; jako strażnik otrzymał raz nagrodę za uratowanie życia dziecka. Od 10 lat gospodaruje wzorowo na roli i znany jest ze swej uczciwości i dobroduszości. Ale w ostatnich latach mu się nie widzio: posuchy, nieurodzaje i powódź zrujnowały go; zeszłego roku padło mu bydło i tylko dzięki pomocy sąsiadów udało mu się nabyć nowe bydło. Mimo to wszystko, nie zadłużył się, tylko z podatkiem zaległ w wysokości 117 K, których już na żaden sposób zebrać nie zdołał. Urząd podatkowy w Sobiesławiu zajął mu dwa byczki.

Dnia 14 b. m. zjawił się u niego egzekutor Nowotny z postenföhrem żandarmerji Naxerą i z drugim jeszcze żandarwem, aby zabrać zajęte bydło celem wystawienia je na licytację. Chłop zamknął stajnię i oświadczył, że byczków nie da. „Zabierzcie mi — wołał zrozpaczony — odrazu grunt i chałupę, które bez bydła na nie mi się nie zdadzą“. Żona i oboje starzy błagali egzekutora o krótki termin — napróżno. Tymczasem zebrała się dokoła ludność wsi i obdarzała „wykonawców prawa“ niezbyt pochlebnyimi komplementami. Żandarmi posłali po pomoc i po dwóch godzinach przybyło jeszcze dwóch żandarmów z Bolesławia.

Teraz żandarmi we czwórkę wzięli się do Wojciecha Kubu. Rzucili go na ziemię, chociaż czynnego oporu nie stawiał, i usiłowali go skuć w kajdany; jedną rękę wtkoczyli już w żelazo. Żona i matka rzuciły się pomiędzy nich z płaczem. Wtedy jeden żandarm dobył szabli. „Nie tnijcie go w głowę!“ zawołała żona i wyciągnęła ręce ponad głowę męża. Żandarm ciął jednak i trafił trzy palce kobiety tak silnie, że jeden palec odleciał i zawisł tylko na skórze. Drugi żandarm, który kobietę chwycił był za ramię, został przytem także zraniony.

„Czynność urzędowa“ nie skończyła się jeszcze. Chłop podniósł się i rozpoczęło się szamotanie z czterema żandarmami, którzy usiłowali go oddepchnąć od drzwi obory. Nagle postenföhrrer Naxera zakomenderował „ognia!“. Strzał zagrzmiał i Kubu padł na ziemię z przestrelonemi oboma nogami.

Sąsiedzi zajęli się leżącym we krwi chłopem, a żandarmi posłali po lekarza. Tymczasem egzekutor z całym spokojem spełniał „czynność urzędową“ i wyprowadził z obory oba byczki.

Lekarz stwierdził, że rany obu małżonków są ciężkie, jakkolwiek na szczęście nie śmiertelne.

Wdrożono śledztwo. Ale jakie? Najajurcz po owej krwawej egzekucji zjawili się we wsi żandarmi celem wysledzenia tych chłopów, którzy wzięli udział w „buncie“, i aresztowali trzech, którzy zamiast być świadkami, będą oskarżonymi...

Sejm galicyjski.

Lwów, 22 czerwca. Wczoraj obradowała komisya prawnicza. Uchwalo no na podstawie referatu posła Jaworskiego odmówić prośbie sądu w Cieszynie o zezwolenie na ściąganie karno-sądowe ks. Stojakowskiego za obrazę czci.

Włości rentowe.

Lwów, 22 czerwca. Wczoraj popołudniu zebrała się po raz pierwszy komisya dla włości rentowych. Rozpoczęła się rozprawa ogólna nad przedłożeniem wydziału krajowego o tworzeniu włości rentowych.

Pos. J u g e n d f e i n wyraził wątpliwość, czy pożyczka rentowa będzie tańsza, gdyż kurs listów będzie niski. W sprawie niepodzielności jest przeciwnikiem takich ustaw, które dają jednemu wszystko, a drugiemu odbierają. Chłop, który ma kawałek gruntu, jest czynnikiem dodatnim; chłop, który nie ma, czynnikiem ujemnym.

Pos. U r b a ŋ s k i zwraca uwagę, że nie chodzi tu o własność średnią chłopską, ale wogóle o własność średnią (!?).

Pos. Ś r e d n i a w s k i widzi w przedłożeniu dużo wad. Sprzeciwia się udzielaniu pożyczek istniejącym już gospodarstwom. Żąda, by ustawa regulowała parcelację.

Za treść ogłoszeń redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Oszczędza się i gra zarazem, nabywając losy na spląty miesięczne. Po złożeniu pierwszej raty gra się na losy zakupione, które zawsze mają swą wartość i wylosowane zostać muszą. Do ciągnień najbliższych polecamy grupę: 1 los węg. czerw. krzyża, 1 węg. Bazylika, 1 serbski państwowy i 1 węg. Jozziv. Razem 4 losy o 9 ciąggniach rocznie. Cena 78 kor. (26 rat po 3 kor.). Pierwszą ratę, do której należy dołączyć 2 kor. na podatek i stempel, najdogodniej przesłać przekazem, a na przesyłkę dalszych rat otrzymana nabywca czeka wolne od porta. Gazeta losowań bezpłatnie. Wszelkie koszta wykluczone.

527 **Dom bankowy i kantor wymiany 48—90 WIKTOR CHAJES i Sp.,**
Lwów, Sykstuska I. 8.

FILIA NOWOŚCI

oraz

MAGAZYN BIELIZNY WŁASNEGO WYROBU

Henryka Rechta

otwartą została przy ul. Grodzkiej 25.

Takową zaopatrzyłem w towary najlepszej jakości, które, mimo że znacznie podrożały, sprzedają po cenach najtańszych, stałych i bezkonkurencyjnych.

Ceny uwidocznione są na każdym przedmiocie. Zamówienia z prowincyi skutecznie w najkrótszym czasie, prosząc zarazem przy zamówieniu koszul o dokładne podanie numeru szyi, zaś kalisonów o objętość tychże.

Tak tutejszym, jakoteż kupującym z prowincyi wracam pieniądze, jeżeliby z towarów nie byli zadowoleni.

Dziękując uprzejmie za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względom P. T. Publiczności.

Henryk Recht

ul. Floryańska 2 (Hotel Drezdeński)

FILIA: ul. Grodzka 25 (obok handlu WP. Armőtowicza). 835 7—10

Ważne dla właścicieli realności!

831 **Izak Reich** 5—10
majster blacharski i konc. instalator wodociągów


urządza wodociągi


po najniższych cenach.

Restauracya i Kawiarnia
„pod Gackiem“
LEONA MACHAUF
przy ul. Lubicz L. 9, obok dworca krakowskiego poleca
obiady z trzech dań po 40 ct.
Wydaje śniadania, obiady i kolacje.
Kawiarnia z bilardami otwarta do godziny 2 po północy, wyłączone piwo okoliczne marcowe i eksportowe. Światło elektryczne, centralne ogrzewanie i nowoczesne wentylacye. 851 7—?

„Louvre“
KRAKÓW,
Rynek, Linia A-B L. 41.
558 Poleca 18—52
Bieliznę męską - - - -
Krawaty, Rękawiczki -
Kapelusze, Cykondry -
Pończochy, Skarpetki -
Torby, Torebki, redecil
Necesy do podróży -
Parasole, Laski - - - -
Pugilaresy, Tytonierki
Wyroby galanteryjne i skórkowe.
GŁÓWNY SKŁAD ZABAWEK.
Ceny najniższe i bezkonkurencyjne.

134 Rok założenia 1881. 110—120
H. DATNERA
Biuro pierwszorzędných kopalń węgla kamiennego i wyrobów koksu
we Lwowie, ulica Grodecka 3 A.
poleca najlepszy węgla górno-ślazki i koks w każdej ilości całymi wagonami do wszystkich stacyj. — We Lwowie dostawa do domu.

Zegarki genewskie, znakomitej dobroci
polecam po cenach hurtownych:

Prawdz. srebrny remontoar zegarek 11-60 K, z kapsułką podwójną 15-50 K. Anker rem. kapsułka podwójna na 15 kamieniach 17-50. Dobry nikłowy rem. 7-50 K. Rem. zegarek z goldin 11-50 K. Srebrny rem. zegarek dla pań 13-50 K, z złotocnym brzegiem 15 K, z kapsułką podwójną 17-50 K, z złotym brzegiem i kapsułką podwójną 19 K. Prawdz. 14 karat. złote damskie rem. reg. 28 K, z kapsułką podwójną 37 K. Prawdziwe 14 kar. rem. reg. dla panów 48 K, z kapsułką podwójną 70 K. Złote pierścionki 4-50 K. Pierścionki z dyamentami od 14 K począwszy. Budzik (Baby) 18 cm. wys., w nikłowej kapsułce, werk ankrowy z przyrządem odstawiającym, dokładnie regulowany 3-90 K, ze święcącym się nocą cyferblatem 4-40 K z werkiem kalendarzowym 6-50 K, z poruszającym się figurami, jakoto: kołysząca się dziewczynka, szewe, bednarz, kuźnia, rzeźnik 5-60 K. Prawdziwe 14 kar. złote łańcuszki w najnowszych wzorach podług wagi. Znaczki pocztowe wszystkich krajów przyjmuje się. — Wysyła za zaliczką lub poprzednim nadesłaniem należytości. 847 2—5
Bogato ilustrowane katalogi darmo i franco.
Dom bankowy: M. RUNDBAKIN, Wiedeń IX./I.

Dobre tanie zegary
z 3-letnią gwarancją przesła
HANNS KONRAD
Fabryka zegarów i złotych przedmiotów i Dom Eksportowy w Brüx (Czechy).

Dobry nikłowy zegarek rem. 3 zł. 75 ct. Prawdziwy srebrny zegarek rem. 5 zł. 80 ct. Prawdziwy srebrny łańcuszek 1 zł. 20 ct. Budzik nikłowy 1 zł. 95 ct. — Moja firma odznaczona została c. k. orłem, zyskała złote i srebrne medale, oraz tysiączne pisma pochwalne. Ilustrowany katalog gratis i oplatnie.
246 25—50

Wysowa
Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyeczny.
Stacya kolei Grybów lub Gorlice.
Szczywy słono-bromo-jodowo-żelaziste.
Szczywy alkaliczno-żelaziste.
Położenie górskie 525 metrów n. p. m., wśród bardzo pięknej lesistej okolicy, klimat łagodny, apteka, łazienki, poczta, muzyka. Niezwykła taniaść mieszkań i produktów spożywczych. Dwie restauracye.
Lekarz zakładowy: **Dr. Adam Piotrowski.**
Blizszych wyjaśnień udziela: Zarząd Zakładu.

Kantor wymiany Filii c. k. uprzyw. gal. akc.
BANKU HIPOTECZNEGO w KRAKOWIE,
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje przekazy na wszelkie większe miasta zagraniczne. **Wypłata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów bez potrącenia prowizyi.** 544 19—45
Filia c. k. uprz. galic. akc. **Banku hipotecznego w Krakowie,**
wydaje **ASYGNATY KASOWE** oprocentowując takowe po 4 1/2% za 90 dniowem wypowiedzeniem, 4% za 60 dniowem wypowiedzeniem, 4 1/2% za 30 dniowem wypowiedzeniem. Przyjmuje wkładki do oprocentowania w rachunku bieżącym, wydaje w tym celu **książeczki czekowe**, przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela **zaliczki na papiery wartościowe** i skutecznie zlecenia na **zakupno lub sprzedaż efektów** na wszystkich giełdach krajowych i zagranicznych.

Poleca się
Hotel „Wanda“
Lwów, ul. Trybunalska (obok Rynku)
w samym śródmieściu
wzorowo urządzony.
138 **Pokoje od 70 ct.** 48—52

Za treść ogłoszeń redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Tow. ubezpieczeń na życie „GERMANIA“ w Nowym Jorku.

Wydział administracyjny dla Europy: Herm. Rose, generalni pełnomocnicy: Tomasz Achelis, Max Bürgers.

Aktywa.

Bilans z dnia 31 grudnia 1900.

Passywa.

	K	h	K	h		K	h	K	h
Stan kasy			863.187	25	Emitowany kapitał akcyjny (fundusz zakładowy)			1,000.000	—
Do dyspozycji w gotówce w zakładach kredytowych i kasach oszczędności			2,272.714	25	Zyski od kapitału rezerwowego — a mianowicie:				
Wartość realności z tego odpadają ciężące na tychże długi hipoteczne	13,127.811	85			Zyski rezerwowe z poprzednich lat jeszcze nierozdzielone			8,174.7	85
Papiery wartościowe według kursu z końcem roku rachunkowego	37,499.441	50			Fundusz na różnicę kursu			500.000	—
odsetki bieżące od tychże	289.989	95	37,789.431	45	Premiowy fundusz rezerwowy z potrąceniem udziału na ubezpieczenie			112,288.545	—
Pożyczki hipoteczne			71,480.312	15	Nadwyżka z premij			6,161.465	—
Pożyczki na własne police			6,951.343	—	Fundusz rezerwowy na nieustalone należitości				
Premie u agentów do zainkasowania po potrąceniu kosztów			977.815	30	Wyplata szkód			776.261	60
Różni dłużnicy — mianowicie:					Dywidendowy fundusz ubezpieczonych			4,015,300	85
a) bieżące odsetki od pożyczek hipotecznych	1,245.002	75			Specjalny fundusz rezerwowy — a mianowicie:				
b) bieżące odsetki od pożyczek na police	10.301	75			na probne ryzyko	416.668	80		
c) bieżące czynsze od nieruchomości	30.715	80	1,286.020	30	na wypłacone z góry premie	64.735	80		
Pozwolone do spłacenia zaległe premie po strąceniu kosztów			1,571.471	55	na należące się ceny kupna	26.896	30	508.300	90
			136,320.107	10	Nadwyżka z roku poprzedniego			2,895.435	10
								136,320,107	10

Zwyżka aktywów w r. 1900 K 6,496.499
 1900. Przychody z premij K 17,353.245 Wydatki na wypadek śmierci, renty i police płatne za życia K 9,649.195
 Przychody z odsetek i czynszów „ 6,337.844

Aktywa w Europie: Depozyta w papierach wartościowych, w instytucjach rządowych i w bankach K 19,005.516 }
 Posiadłość w Berlinie „ 1,393.932 } K 23,942.594
 Pożyczki na police „ 3,543.146 }
 Na to Depozyt w papierach wartościowych u rządu „ 4,760.717 } K 5,060.526
 aktywa w Austrii: Pożyczki na police „ 299.808 }

W roku 1900 zgłoszono ubezpieczeń 6,291 polic na kwotę K 54,801.439
 z tego w europejskim oddziale 2,872 „ „ „ „ 23,602.298
 Z dniem 31 grudnia 1900 było płatnych 53,843 „ „ „ „ 415,129.455
 z tego w europejskim oddziale 28,657 „ „ „ „ 193,515.632
 z tego w Austrii 3,534 „ „ „ „ 24,766.916

Dyrekcya: Generalny dyrektor Dr. Rose, generalny pełnomocnik.

Zastępca dyrektora P. Rostock.

Biura w Berlinie: Leipziger Platz 12, dom własny.

Generalny reprezentant dla Austro-Węgier: EMIL NATONEK.


Biura w Wiedniu I: Franz-Josef-Quai (Laurenzerberg 4).

867 1—1


Generalna agencya dla Zachodniej Galicyi: Kraków, ul. Dietla 69.

Główne agencye urządza się we wszystkich miejscowościach pod korzystnymi warunkami. — Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Generalnej Reprezentacyi w Wiedniu.

Bogato ilustrowane
CENNIKI POLSKIE
wysyła na żądanie darmo.





Zlecenia z prowincyi odwrotną pocztą.



Najtańsze i najrzetelniejsze źródło zakupna! 862 2—3
 Znane z dobroci i regularnego chodu zegarki prawdziwe genewskie
 ————— dokładnie uregulowane z 3-letnią rzetelną gwarancją —————

• **ZEGARY ścienne, pendułowe i BUDZIKI** •
 oraz **Wyroby złote i srebrne** urzędownie stemplowane

jakoto: łańcuszki, pierścionki, kolczyki, broszki, szpilki, medaliki trwale i elegancko wykonane poleca  najtaniej  i w wielkim wyborze

EMIL GOLDWASSER w KRAKOWIE
58 ul. Grodzka 58
 (pierwszy sklep przy ewangelickim kościele). — Na składzie: łyżki, łyżeczki, noże, cukiernice, lichtarze, tace i inne wyroby z chińskiego srebra.

Poleca tylko dokładnie uregulowane Zegarki niklowe od zhr. 3 i wyż. srebrne urzęd. stemplowane od 5'50. srebrne, ankrowe o 3 kopertach srebrnych od zł. 6, 8, 10 i wyż. 14 kar. złote damskie od zhr. 15 i wyżej męskie od zhr. 28.

Pierścionki:
 6 karat. złote od zhr. 2
 14 karat. złote od zhr. 4

Obrączki ślubne
 każdej wielkości.

Za treść ogłoszeń redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.



LIBMANN i MACHAUF

Kraków, ul. Lubicz 7.

Skład maszyn, narzędzi i przyborów technicznych dla wszystkich gałęzi przemysłu.

•• Przybory do światła elektrycznego; dzwonki elektryczne i telefony. ••

Uzbrojenia do urządzeń wodociągowych.

Najnowsze modele

789 12-?

ROWERÓW „SCHLADITZ“
„PREMIER“

Skład przyborów rowerowych.

Telefon L. 360.

Naprawy rowerów uskutecznią się w najkrótszym czasie.

Stampile kauczukowe

pieczęcie metalowe do laku i farby.



Tablice lane i grawirowane dla pp. adwokatów, lekarzy etc. Szyldy malowane, tablice prasowane dla straży leśnej i polowej, numerowanie ulic i domów; obcegi do plomb i plomby ołowiane wykonuje najtaniej od r. 1872 istniejący

Artyst. Zakład
rytowniczo-pieczętarski

Henryka Schapiry

we Lwowie

ul. Kopernika 3 obok apteki p. Mikolascha.

Cenniki i kosztorysy darmo i oplatnie.

Tamże i wielki wybór drukarń ręcznych kauczukowych »Perfekto« 20% taniej niż w Wiedniu. 131.48-52

Adolf Kampel

FABRYKA WYROBÓW CEMENTOWYCH

Lwów, ul. Gródecka 3.

Reprezentacja Austr. Tow. akc. fabryki Portland-cementu w Szczakowej, Tow. akc. fabryki wapna hydraulicznego dla fasad w Kaltenleutgeben.

Skład rur betonowych i posadzek cementowych własnego wyrobu, oraz portland-cementu, wapna hydraulicznego, wapna skalistego, gipsu, cegieł i płyt ogniotrwałych, asfaltowej papy dachowej, asfaltowych płyt izolacyjnych, posadzek i rur szteingutowych dla kloak, kanałów i wodociągów, dachówek, łupku, nasad, płyt kominowych, pieców kaflowych i trzciny sufitowej, oraz wszelkich materiałów budowlanych, ręcząc za ich dobroć.

Przedsiębiorstwo robót betonowych, układanie posadzek i krycia dachów dachówką, łupkiem, papą ogniotrwałą i cementem drzewnym (Holzcement) po cenach umiarkowanych.

128 48-52 ————— Telefon Nr. 460. —————

Oryginalne Singera Maszyny do Szycia.

Oryginalne Singera Maszyny do Szycia

są wzorem pod względem konstrukcji. 577 17-104
są niezbędne do użytku domowego i przemysłu.
są w przedsiębiorstwach fabrycznych najbardziej rozpowszechnione.
są niezrównane w działalności i trwałość ich jest wypróbowana.
nadają się najlepiej do haftów artystycznych.

Bezpłatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, haftu ozdobnego, aplikacyjnego, oraz robót ażurowych. — Wielki wybór jedwabiu w różnych kolorach.

Dostarczamy elektromotory dla pojedynczych maszyn do domowego użytku.

SINGER Co Towarzystwo Akcyjne Maszyn do Szycia

dawniejsza firma G. Neidlinger

Kraków, ul. Szpitalna L. 40 (naprzeciw teatru miejskiego).

FILIE: w Tarnowie, ul. Krakowska 4/5. — w Nowym Sączu, ul. Jagiellońska.

Oryginalne Singera maszyny do szycia są do nabycia jedynie w naszych składach

Uwaga! Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach, są wyrabiane na sposób jednego z naszych dawniejszych systemów — maszyny te nie mają atoli nic wspólnego z naszymi wyrobami, nie dorównują one ani pod względem konstrukcji, działalności, jak i trwałości najnowszemu syst. naszych familijnych maszyn.